
  
 

1 

   
Ministerul Transporturilor - MT - Ordin nr. 708/2017 din 29 iunie 2017 
 

Ordinul nr. 708/2017 pentru modificarea alin. (2) al art. 2 din 
Ordinul ministrului transporturilor şi infrastructurii nr. 

1.008/2012 pentru stabilirea modului de derulare a 
serviciului de pilotaj al navelor maritime   

 
În vigoare de la 03 iulie 2017 

 
Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 512 din 03 iulie 2017. Nu există 

modificări până la 03 iulie 2017. 
 
    În conformitate cu prevederile art. 51 alin. (1) şi alin. (3) lit. a) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 22/1999 privind administrarea porturilor şi a căilor navigabile, 
utilizarea infrastructurilor de transport naval aparţinând domeniului public, 
precum şi desfăşurarea activităţilor de transport naval în porturi şi pe căile 
navigabile interioare, republicată,   
    în temeiul prevederilor art. 51 alin. (4) din Ordonanţa Guvernului nr. 22/1999, 
republicată, şi ale art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 21/2015 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Transporturilor, cu modificările şi 
completările ulterioare,   
 
    ministrul transporturilor emite următorul ordin:   
 
   Art. I. -   La articolul 2 din Ordinul ministrului transporturilor şi infrastructurii nr. 
1.008/2012 pentru stabilirea modului de derulare a serviciului de pilotaj al 
navelor maritime, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 407 din 
19 iunie 2012, cu modificările ulterioare, alineatul (2) se modifică după cum 
urmează:   
    " (2) Serviciul de pilotaj al navelor maritime prevăzut la alin. (1) se desfăşoară, 
în conformitate cu prevederile Convenţiei de la Belgrad din 1948 privind regimul 
navigaţiei pe Dunăre, prin corpul propriu de piloţi ai Regiei Autonome 
«Administraţia Fluvială a Dunării de Jos» Galaţi."   
   Art. II. -   Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea 
I.   
    

 Ministrul transporturilor, 
Alexandru-Răzvan Cuc 

 

 
    Bucureşti, 29 iunie 2017.   
    Nr. 708.   

dataIncarcare:
act:136129%2043578423
act:136129%2043578426
act:136129%2043578429
act:519717%2073164911
act:321282%2061442541

